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КОНЦЕПТУАЛНА РАМКА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Значение на изследваната тема. Значимостта на
настоящото проучване произтича от необходимостта да се
разгледа широко разпространеното и сериозно явление
„спасителни организации“. Изследването ще се проведе от
гледна точка на интердисциплинарния поведенчески подход
на организационно спасителното доброволчество по такъв
начин, че да се получат оптимални резултати с цел
разработване и прилагане на нов и оригинален алгоритъм за
обновяване на доброволческите спасителни организации в
Държавата Израел и всъщност, във всяка друга страна.
Недостатъчно внимание се отделя на по-широкия
социокултурен контекст на отделните аспекти, свързани с
характеристиките на спасителите-доброволци в спасителните
организации. Два въпроса са от значение за настоящото
изследване. Първо, спасителното доброволчество при
бедствия е само част от доброволчеството като цяло, а на по-

широкото поле на изследване на личностните характеристики
на доброволците не е отделяно специално внимание. Второ,
няма установени теории за интерпретиране на
интердисциплинарния поведенчески подход и
социокултурния контекст на доброволчеството в днешно
време.

Описанието на ситуацията в обхвата на
изследването и идентифицирането на изследователския
проблем са както следва:

А) От гледна точка на националната сигурност,
организираната дейност на спасителите-доброволци се
доближава до съвършения алтруизъм: той нараства при
настъпване на бедствието и преобладава по време на
извънредната ситуация. В литературата за изследване на
бедствията са разгледани и разликите между спонтанните
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доброволци, които по време на доброволческата си дейност не
са свързани с вече съществуващи агенции или организации за
реагиране при бедствия и често имат малък опит в това
отношение, в сравнение с организираните доброволци, които
представляват институции като Червения кръст и обикновено
са преминали предварително обучение по въпросите на
действията при извънредни ситуации. Повечето от ранните
изследвания на доброволчеството документират
индивидуални променливи, свързани с участието, като пол,
възраст, етническа принадлежност, образование, доходи и
религиозна принадлежност. Ние подходихме с емпирично и
концептуално разбиране на спасителното доброволчество с
по-пространно използване на многовариантни анализи и
въвеждане на по-широк спектър от независими основни
променливи, които до най-голяма степен допринасят за
подобряване на начина на спасяване на хора при извънредни
ситуации. Важно е да се премине отвъд емпиричното, за да се
разработи нова теория и модел за предшествениците на
спасителното доброволчество като част от дейностите,
свързани с националната сигурност. Повечето проучвания са с
ограничен диапазон от променливи. Основавайки се на
минали изследвания и теории, настоящото изследване за
първи път разглежда феномена на висшия алтруизъм и
напълно уникалния въпрос на доброволчеството в
спасителните организации. Спасителното доброволчество в
организациите е „продължаване на живота с други
средства”. Това е добре познат феномен, който въздейства
върху стойността на човешкия живот и репутацията на
много спасителни организации.

Б) За да идентифицираме и анализираме аспектите на
сложния и проблематичен феномен на националната
сигурност така, че да получим оптимални резултати и
разработим и приложим нов и оригинален алгоритъм за
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личностните характеристики на организираните спасители-

доброволци, се постарахме да подберем само най-новите
научни източници, като последните са дори от 2016 и 2017
година. Абсолютното мнозинство от библиографски
източници са издадени най-вече през последното десетилетие
(2005-2017). От наша гледна точка този факт несъмнено
демонстрира актуалността на нашите научни данни.
Пораждайки някои първоначални мисли, тези библиографски
сведения създават значителна, необходима, и по наше мнение,
достатъчна научна база за нашите изследвания в областта на
политическите науки. Проучването на библиографските
сведения е довело автора до извода, че нивото на анализ на
феномена на организираните спасители- доброволци в
националната сигурност (политическата наука се счита за
недостатъчна и лишена в психологически аспект от оценка на
личността и прогнозиране на поведението.

Настоящото проучване допълва изследванията,
проведени в тази област, проследявайки новите тенденции и
аспекти на организираното спасително доброволчество при
извънредни ситуации в съвременността. Поведенческият
подход към личността на спасителя, избран от автора (наука
за това как да се разбира, обяснява и предсказва поведението
на доброволците, членуващи в повече от една спасителна
организация при извънредни ситуации), допълва обхвата на
изследванията, свързани с феномена на тези доброволци.

Целта на изследването е създаване и демонстриране
на автентична Хибридна теория на доброволчеството,
способна да обясни и оцени понятието „личност с присъщите
за спасител характеристики“ на организираните спасители-

доброволци. Целта на изследването е формулиране на
предложение за разработване на валиден метод за прогнозна
оценка на потенциалните организирани спасители-доброволци
чрез предхождащи наемането тестове като неразделна част от
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процеса на предотвратяване и елиминиране на наемането на
неподходящи кандидати за организирани спасители-

доброволци в областта на националната сигурност на коя да е
страна, включително Държавата Израел.

Задачите, разработени в съответствие с
поставената цел са както следва: а) анализ на
съществуващата научна информация от мултидисциплинарно
естество (национална сигурност, икономика, социология,
психология, биология, философия) в областта на
съвременните обяснения от гледна точка на националната
сигурност на явлението „организирано спасително
доброволчество“ в Израел и всяка друга държава. Всичко
това, за да се достигне до необходимите и достатъчни
заключения относно поведенческите особености на
спасителите-доброволци; б) изследване на феномена на
спасителния алтруизъм, неговата концепция, характер и
основни форми; в) конструиране на портрет на спасителя-

доброволец и извършване на задълбочен и валиден
социологически, психологически, биологичен и философски
анализ на неговите личностни характеристики и мотиви;
г) демонстриране на значението на Теорията на ирационалния
избор чрез идентифициране на интензивността на влиянието
на интуитивните решения и социологическите и
психологическите характеристики на спасителя-доброволец
върху алтруистичните действия, като основна обяснителна
теория на алтруистичното поведение; д) демонстриране на
значението на методите за прогнозиране преди наемане,
основани на Теорията на ирационалния избор; потвърждаване
на значението на „личностния коефициент“ на потенциалния
спасител-доброволец, където вероятността за успех при
спасяването на хора в условията на бедствие се изчислява въз
основа на Теорията на ирационалния избор; е) разработване
на препоръчителна методология за кандидатите за спасително
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доброволчество чрез разработване на валиден предхождащ
наемането тест, оправдан от гледна точка на НС в процеса на
актуализиране на спасителната парадигма и др.

Методология на научното изследване. Изследвани са
няколко научни източника и емпирични изследвания с цел
валидиране на първоначалната научна концепция:

1. Проучвания и изследвания в световен мащаб,
измерващи качествените и количествени фактори на
доброволчеството, като част от националната сигурност в
политическата наука, които се основават на научни източници
от психологията, социологията, икономиката, биологията и
философията.

2. За проучване бе избрано изследване на националната
сигурност въз основа на въпросник относно процеса на
дейностите на спасителната доброволческа организация в
Държавата Израел (страна на произход на автора) (бяха
изследвани доброволци от множество спасителни
организации, като парамедици, пожарникари, полицаи,
мобилни екипи и др.), в резултат от което бяха формулирани
няколко полезни заключения относно усъвършенстването на
спасителното доброволчество в извънредни ситуации и
усъвършенстването на практическите спасителните дейности.

3. Психолого-социо-биолого-философски проучвания,
основани на психо-социологически експерименти и анализи
на НС, проведени в Държавата Израел. Демонстриране на
значителното влияние на личностните и мотивационни
характеристики върху явлението „доброволческо поведение в
спасителната организация“, изразяващо се в извършване на
алтруистични действия. Общият брой на участниците в
проучването бе 188, 90% от които членуващи като спасители-

доброволци в повече от една спасителна организация. Това
представлява еквивалент на най-малко 350 спестители-

доброволци. Избраните от автора пет психологически метода
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на изследване са: логика (анализ и синтез); исторически и
систематичен метод; метод на познаването на националната
сигурност (догматичен); социологически метод;
статистически метод; експериментален метод; метод на
надзора, както и сравнителен метод.

Научни иновации в изследванията и оригиналност
на получените резултати. Настоящото научно изследване
представлява едно от първите систематични проучвания в
областта на науката за националната сигурност на Държавата
Израел, което най-общо е посветено на най-спорните въпроси
на модернизирането на спасителните организации чрез
създаване на съвременна концепция за Теорията на
ирационалния избор като най-подходяща за обяснение на
поведението на спасителите-доброволци.

Иновативният характер на нашите констатации се
изразява във факта, че за първи път бяха приложени
абсолютно нови резултати, обосноваващи техниките на
националната сигурност както следва:

1. Настоящото изследване въвежда ирационалната
теория в процеса на вземане на решения по време на
спасителните дейности на организираните спасители-

доброволци при спешни случаи. Показана е корелация между

[…]

имуществени вреди и др. Концепцията за спасителното
доброволчество представлява социологически-психо-
генетично-религиозен феномен и съвкупност от алтруистични
черти.
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3) Научно предложение: миналия социално-културен
личен опит да се счита за алтруистично ядро на поведение на
спасителя-доброволец. Същото правило да се прилага и в
случай на взето решение относно извършването на рисков акт.
Такива решения се взимат под влиянието на миналия опит,
както и на специфични личностни характеристики и мотиви,
определящи поведението. Съществува хипотеза за стабилни
предпочитания: решенията, взети в миналото, влияят върху
процеса на вземане на решения в настоящето.

4) Емпирично предложение: модел на вземане на
решения под риск за живота на доброволеца в спасителна
организация по време на извънредна ситуация - модел САРИ.
Въз основа на нашия научен принос настоятелно
препоръчваме процеса на усъвършенстване на модела на
доброволчеството в спасителни организации да се извършва
по модела САРИ, който представлява интегриращ модел,
подобряващ разбирането на същността на рисковото
поведение. Той включва концептуализация на няколко
аспекта на алтруизма чрез създаване на ниво на ситуационни
рискови събития. Нова концепция за мотивите и социално-

демографските черти на личността проправя пътя за
предхождащи наемането тестове за потенциални кандидати за
длъжности, свързани с поемане на висок риск.

5) Емпирично предложение: предложение за включване
на прехождащи наемането тестове като валиден метод,
базиращ се на постулатите на Ирационалната теория, който
може да бъде формулиран само чрез разработване на нова
форма на прехождащ наемането тест като най-ефикасен начин
за избягване на несъответствия в спасителните организации,
т.е., да не се одобряват доброволци, които не са склонни да
поемат рискове при спешни случаи. Откриването от страна на
спасителните организации на модели, които отразяват
предразположеност към непоемане на високи рискове, може
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да бъде полезно в процеса на наемане. Характеристиките на
личността на потенциалния доброволец, особено проблема с
процеса на вземане на неговите решения (решения за поемане
и избягване на риска), трябва да бъдат подложени на цялостно
проучване, за да се предотврати проникването в спасителните
организации на лица, които не са склонни да поемат риск.
Задълбоченият анализ на данни на основата на подхода на
поведението на доброволеца би могъл да помогне на
спасителните организации да подобрят прогностичните си
умения при идентифицирането на тенденциите и моделите,
индикативни за лицата, склонни да поемат рискове, които
иначе не са лесно разпознаваеми.

6) Емпирично предложение: препоръчване на
методология за предварително намаляване на
несъответствията при лицата, желаещи да станат доброволци
в спасителните служби. „Коефициентът на личността“ на
потенциален доброволец в рамките на предхождащия
наемането тест, където вероятността за наемане на
доброволеца ще се изчислява въз основа на Теорията за
ирационалния избор, се потвърждава от нашите собствени
изследвания като метод на иновативен и водещ модел в
областта на спасителното доброволчество. Тази оригинална
техника (тестване) за увеличаване на успеха при спасяването
на хора в извънредни ситуации по време на процеса на
наемане може да бъде наречена „метод на личностния
коефициент“. Той помага за откриване на потенциално
негодни кандидати, които на пръв поглед могат да бъдат
възприети като успешни бъдещи доброволци. Този тест е
структуриран на базата на формулата за вероятност от проява
на само-алтруизъм в извънредни ситуации, обусловена от
личностните характеристики на спасителя-доброволец.

Общият резултат на кандидата Σ Важните 5 от
психологическия тест трябва да бъде не по-малък от 70%
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(минимален резултат) и не по-малък от всички минимални
резултати за променливите в предвидения диапазон. В случай,
че лице, което е кандидатствало за потенциален спасител-
доброволец, е покрило всички тези критерии, могат да бъдат
формулирани две заключения:

1) Когато резултатът, получен чрез тази формула
(Обща оценка) надвишава параметъра R (t): най-малко 4 от 7 +
P (t) + P (m) + B(g) + PH(r) > 0.70, се препоръчва лицето да
бъде одобрено за потенциален доброволец в спасителни
организации;

2) Когато резултатът, получен чрез тази формула
(Обща оценка) е под (по-малък от) параметър P (t) + P (m) R

(t): най-малко 4 от 7 + P (t) + P (m) + B(g) + PH(r) <0.70, се
препоръчва лицето да не се одобрява за потенциален
доброволец в спасителни организации.

Тенденции в бъдещите научни изследвания. Предвид
настоящото изследване, настоятелно се препоръчват три
насоки за по-нататъшно проучване в досега пренебрегвани
области:

а) Препоръчва се да се проучи дали даден доброволец
е убеден в ползите от членството си като организиран
спасител-доброволец в спасителна организация; дали
алтруизмът му е мотивиран и дали поведението му при
реагиране се променя в стресови ситуации. Тоест, дали
убедеността в ползите от членството като организиран
спасител-доброволец в спасителна организация е необходима
предпоставка за доброволчески действия с поемане на риск в
стресови ситуации, или това зависи от начина на управление
на този доброволец. Проучване сред 380 доброволци в някои
организации с нестопанска цел в Южна Калифорния,
проведено от Lory Mock през 2012 г. разкрива връзка между
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мотивацията на доброволците за работа в организацията и как
те реагират на неудовлетвореността (Mook, 2012).

б) Феноменът на спасителното доброволчество на
религиозните хора: според констатациите на настоящото
изследване, колкото по-религиозен е индивидът, толкова по-

големи са шансовете му за доброволчество.
в) Феноменът на спасителното доброволчество в аспекта на
третата възраст: необходимо е да се инвестира в проучвания,
за да се разгледа този аспект, тъй като тази възрастова група
се характеризира с високо ниво на съзнателност, предпочита
планираното, а не спонтанното поведение и е в състояние
ефективно да контролира и регулира импулсите си, като
поддържа своето поведение под контрол, с богат житейски
опит и свободно време за доброволчество.
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