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ТЕМА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

«Хибридна теория за многокритериално организиране на дейността на

доброволци в реални ситуации на спасяване.

Поведение на отговорност към националната сигурност”

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Литературното проучване разкрива най-важните класификационни

характеристики на спасителите - доброволци. Въз основа на

проучването се предлага методика за изследване на качествата им при

изпълнение на тази специфична и високо рискова човешка дейност.

Дава се определение за организираната доброволност.

Потвърждава се, че не е утилитарна дейност, изразяваща любов и

грижа за другите, на емоционално и екстремално наситено

преживяване.

Страданието на другите хора създава усещане за колективна мисия

сред доброволците. Организираният доброволец има качествата на

„спасяваща личност”, способна на всеотдайна работа при бедствия.

За да се докаже автентичността на ирационалната теория се

извършва емпирично изследване,. Изследването е насочено върху
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природата и дълбочината на процесите у доброволците при спасяване в

извънредни ситуации. Акцентът е върху няколко спасителни

организации, както и две контролни групи от Израел.

Литературното проучване показва, че досега няма интегрирана

теория, а са предлагани отделни теоретични модели и концепции.

Фактически в дисертацията си Якоб Руб извежда ново направление

в теорията на националната сигурност. Доказва правотата на виждането

за прилагане на интегриран подход и многомерен анализ.

Дисертационният труд допълва изследванията, проведени в

областта на управлението на спасителните дейности. Проследяват се

съвременните аспекти на организираната дейност на спасителите -

доброволци.

Поведението на спасителите е нов актуален момент. Той допълва

досегашните резултати от изследванията по управлението на критични

ситуации и събития. Идеята на автора е да се разбере, обясни и

предскаже поведението на доброволците, членуващи в повече от една

спасителни организации и извършващи спасителни работи в извънредни

ситуации.

Авторът Руб Якоб решава изключително актуална за Израел задача,

чието решаване би повлияла и върху международния опит в

спасителните работи.

Значимостта на проблема се състои във формулиране и

разработване на съвременен иновационен подход за усъвършенстване

на феномена "Многокритериална организация на дейността на

доброволците в спасителни работи".

2. Обща оценка на достойнствата на дисертационния труд.

Дисертацията е едно от малкото систематични изследвания по

националната сигурност в условията на бедствия. Тя е значима за

развитието на управлението на спасителните дейности в Израел.
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Фактически се търси начин да бъде решен проблемът да се

усъвършенства дейността и да се повиши ефективността при операции

по спасяване на хора подложени на опасности и голям риск.

Дисертацията е задълбочен и обширен научен труд, който е

изложен в общ обем от 241 с. основен авторски текст и 150 с.

приложения. Съдържа три основни глави, които завършват с изводи,

заключение и препоръки за ползване на резултатите. Използваната

литература обхваща 266 публикации на английски и руски език.

Конкретно подходът в дисертацията се изразява в създаване и

верификация на нова оригинална теория, която обяснява и оценява

доброволческата дейност по спасяване на хора.

Разглежда се вземането на решения и се аргументира действащ

метод за прогнозиране на склонността на хората да се въплътят в

реални спасители при ситуации на тероризъм, война или земетресения.

Има се предвид въвеждане на система за наемане на доброволци

за спасителни работи.

Целта е превантивно да се гарантира достатъчно ефективна работа

и да се ограничи броят на жертвите. Процедурата се разглежда като

част от системата за национална сигурност на Израел.

Авторът ясно и точно формулира задачите на дисертацията.

Доказва се значимостта на теорията на ирационалния избор при

организация на спасителните работи. Статистически се изследва

процесът на интуитивно вземане на решения въз основа на пет

критерия: икономическо - психологически, социологически,

психологически, биологически и философски.

Целта е да се формира едно ново отношение към доброволците.

Разглеждат се две нива. Първото ниво е да се разкрият

потенциалните доброволци за организирани спасителни дейности.

Второто ниво е създаване на достатъчно пълни характеристики на

спасителите - доброволци чрез прилагане на нова хибридна теория.
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3. Характеристика на научните и научно - приложните приноси в

дисертационния труд. Достоверност на материала.

Научните приноси на Якоб Руб бих обобщил в две групи:

1. Оригинален научен принос.

Оригинален научен принос е създадената интегрирана хибридна и

многокритериална теория на доброволността. Тя решава проблем със

съществено значение за националната сигурност.

3. Теоретични обобщения и решения на научно - приложни

проблеми.

Установявам ги в шест насоки:

 обосноваване и доказване на закономерности за решаване на

разнородните проблеми на спасителната дейност на доброволни

начала;

 прилагане на нови модели;

 обосноваване и доказване на тези от проведените системни

изследвания и чрез научна критика;

 формулиране и развитие на специфичен понятиен апарат;

 извеждане на обобщения с методологическо и теоретично

значение;

 формулиране на изводи, заключения и препоръки.

Прилага се нова концепция за ирационалния избор, която позволява

да се прогнозира и да се намери обяснение на загрижеността за

благополучието на хората. Анализира се като традиционен добродетел

в различните култури и религиозни традиции. Отхвърля се егоизма и се

търси обяснение с алтруизма.

Доказва се, че саможертвата и всеотдайността да бъдат защитени

хората е феномен, който съдържа всички позитивни схващания за

доброволност на хората участващи в спасителните дейности.

Установяват се пътищата за създаване на ефективна доброволност

и се предлага нов алгоритъм за наемане за спасители. Въвежда се т.

нар. коефициент на спасяващата личност.
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Фактически се търси връзката между причини и следствия. Отчитат

се спецификата на личността на хората, мотивацията, религиозните и

генетичните характеристики. Това са и основните компоненти на

хибридната теория.

Търси се обяснение за склонността и разбирането на вземане на

решения в условия на риск. Склонността се открива в променящите се

нагласи за доброволност в спасителните работи. Решава се проблемът

за намиране на надеждни и всеотдайни доброволци за спасителни

работи в условията на бедствия.

Извеждат се модели съдържащи достатъчно пълно описание на

спасителите като цяло. Използват се характеристики, които могат да

бъдат идентифицирани при аварийно - медицинските, полицейски или

пожаро -спасителни доброволци.

Изведени са променливите на спасителите - доброволци описващи

вземането на решения, мотивацията, личностните характеристики,

генетика и религия.

Установява се, че решението да се поеме определено ниво на риска

при спасяване на хора в извънредни ситуации се основава на интуиция,

отколкото на рационален избор.

Спасителите - доброволци вземат аналитично решение, когато

решението е просто и съзнателно и е било предварително премислено.

Независимо от това, решението е интуитивно.

Рискът, поеман от спасителите - доброволци, зависи от ситуацията

при екстремални обстоятелства и условия. Спасителите преминават

през различни среди на действие поради което вероятността за поемане

на риск се изменя.

Препоръчват се методи за предварително проучване на

потенциалната способност за доброволчески действия. Основание е

теорията за ирационалния избор.

Принос за увеличаване участието на доброволци в спасителните

операции при бедствия е моделът R.E.D.U.C.E. Моделът е система от
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предварителни тестове, на които се подлагат потенциални кандидати за

доброволци в организации за спасителни работи. Идентифицират се и

кандидатите, които в резултат на личните си стремежи биха взели

неправилни решения.

Установено е, че около 40% от кандидатите считат, че мотивът за

търсене и поемане на риск не е влияние на странични субективни

фактори, а от обективните условия. Проявяват търпимост към риска при

извършване на спасителни работи.

Доказва се възприетата категория на „спасяваща личност”. Нейната

значимост е основание да се предполага, че дадено лице има

качествата да бъде включено в състава на доброволците към

спасителните организации.

Авторът Якоб Руб отбелязва, че тези изследвания трябва да

продължат, за да сe потвърдят резултатите с една по-голяма извадка.

Дефинира направленията в бъдещи изследвания. Първото е по-

нататъшно усъвършенстване на критериите за личностно избиране на

спасителите - доброволци. Развитието на концепцията за личностните

характеристики е следствие, което може да се актуализира и да се

вложат нови значения.

Мотивацията, като фактор може да се детайлизира, да се вникне в

психологичната страна, като се търсят възможности за нейното

активиране. Могат да се обосноват преработени подобрени варианти на

тестовете за избиране на доброволци в спасителните операции.

Съгласен съм с формулираните в дисертацията и автореферата

основни научни приноси. Те израз на приетите от мен две групи приноси.

Резултатите от дисертацията могат да се прилагат в спасителната

дейност в Държавата Израел и след адаптация и проверка в други

държави.
4. Оценка на публикациите по дисертацията и авторството
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Публикация на Якоб Руб откривам в в автореферата и

библиографията. Те са посветени на проблемите на тероризма.

Приемам ги, че са по дисертацията. Не разполагах с текста им.

5. Литературна осведоменост и компетентност

Докторантът познава литературата по основните проблеми на

дисертацията. Библиографията съдържа 266 заглавия. Те обхващат

публикациите, които са пряко свързани с дисертацията.

Безспорно е авторството, което проличава от стила и тълкуването

на резултатите от дисертацията. Разбира се вещината на автора и

задълбочените му знания.

6. Оценка за автореферата

Авторефератът отразява основните положения и научните приноси

на дисертационния труд. Съставен е съгласно изискванията у нас.

7. Критични бележки и препоръки

Нямам забележки към научната стойност на дисертацията. Тя е

оригинално постижение и притежава всички характеристики и

достойнства на значително научно постижение в националната

сигурност.

Уважавам авторските виждания на Якоб Руб и решенията му да

изтъква предимствата и резултатите от своя труд по свой избран начин.

Бих препоръчал подобрения при техническото оформление и

илюстриране на резултатите от експериментите. Привърженик съм на

графичното представяне на резултати от статистически изследвания,

тъй като много ясно могат да се отбележат тенденции, които само с

числено отразяване са трудно забележими.

Считам, че в бъдещите си изследвания може да акцентира върху

точно определяне на степента на риск за спасителите - доброволци при

работа в реални аварийни условия.

8. Мотивирано предложение.

Дисертационният труд на тема ”Хибридна теория за

многокритериално организиране на дейността на доброволци в реални
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ситуации на спасяване. Поведение на отговорност към националната

сигурност» е за присъждане на научната степен „доктор на науките” в

професионално направление 9.1 "Национална сигурност" по докторска

програма «Управление в сферата на сигурността и обществения ред».

Дисертацията е завършено и задълбочено научно изследване. Има

значими и оригинални научни приноси. Те са проверени в практиката на

спасителните организации в Израел.

Оценката ми е положителна.

Дисертацията отговаря на изискванията на Закона за развитие на

академичния състав, правилника за приложението му и нормативите във

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”.

Съответствието и научната стойност на дисертацията, ми дават

основание да предложа на членовете на катедра „Сигурност и

безопасност” при Юридически факултет на Варненски свободен

университет „Черноризец Храбър” да оценят и подкрепят научните

постижения на Якоб Руб.

Считам, че научното жури основателно може да се присъди

научната степен „доктор на науките” на Якоб Руб.

30.06.2021 г.

ИЗГОТВИЛ:

професор д.н. Любомир Владимиров

Владимиров